UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số            /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Tĩnh, ngày        tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc bổ sung, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách Trung ương giai đoạn 2022 - 2025 và phân bổ kế hoạch vốn năm 2025

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Đầu tư công số

58/2024/QH15 ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 quy định cơ chế

quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một

số điều Nghị định số 27/2022/NĐ-CP;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 75/2022/NQ-

HĐND ngày 15/7/2022 về quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức, phân bổ

ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025;

số 94/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân bổ kế

hoạch vốn đầu tư các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung từ nguồn

vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 và năm

2022; số 84/NQ-HĐND ngày 25/8/2022 về  phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh giai đoạn 2022-2025 thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; số 94/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 về

phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương và ngân

sách tỉnh giai đoạn 2021-2025 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; số

113/NQ-HĐND ngày 06/6/2023 về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách trung ương bổ sung giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; số 240/NQ-HĐND ngày

18/4/2025 về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung

ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 và

năm 2025.

Căn cứ Quyết định số 864/QĐ-TTg ngày 05/5/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Trung

ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn

mới; Quyết định số 1148/QĐ-TTg ngày 13/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về

2

việc giao bổ sung dự toán chi đầu tư phát triển, kế hoạch đầu tư công vốn ngân

sách trung ương năm 2025 cho các địa phương thực hiện 03 chương trình mục

tiêu quốc gia (đợt 2);

Thực hiện Kết luận số 300-KL/TU ngày 17/7/2025 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về các nội dung Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân

tỉnh trình;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 4614/STC-QLN ngày

10/7/2025; ý kiến thống nhất của các thành viên UBND tỉnh qua Phiếu biểu

quyết; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét bổ sung, điều

chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn

2022 – 2025 và phân bổ kế hoạch vốn năm 2025 thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia, với các nội dung như sau:

I. Bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2022-2025 và phân bổ kế hoạch vốn năm 2025:

1.1. Nội dung đề xuất:

- Bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn NSTW thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 và phân bổ kế

hoạch vốn năm 2025
1
 để thực hiện Dự án Mở rộng mạng lưới cấp nước nhà máy

nước Nghi Xuân cấp cho xã Xuân Hải, huyện Nghi Xuân số tiền 450 triệu đồng.

- Điều chỉnh Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND

tỉnh về phân bổ kế hoạch đầu tư các công trình cấp nước sạch nông thôn tập

trung từ nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2022 – 2025 và năm 2022 đối với Dự án Mở rộng mạng lưới cấp nước nhà máy

nước Nghi Xuân cấp cho xã Xuân Hải, huyện Nghi Xuân, cụ thể như sau:

+) Điều chỉnh tăng vốn Ngân sách trung ương: 450 triệu đồng.

+) Điều chỉnh giảm vốn Ngân sách xã và nhân dân đóng góp: 450 triệu đồng.

(Có Phụ lục 01 kèm theo)

1.2. Lý do điều chỉnh, bổ sung

Căn cứ số kinh phí được Thủ tướng Chỉnh phủ bổ sung tại Quyết định số

864/QĐ-TTg ngày 05/5/2025 và số 1148/QĐ-TTg ngày 13/6/2025 đối với Kế

hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới (450 triệu đồng); hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi

trường tại Văn bản số 3905/BNNMT-VPĐP ngày 01/7/2025
2
; Nghị quyết số

1
 Quy định tại điểm c, khoản 2, Điều 50 Luật Đầu tư công năm 2024: “việc lập kế hoạch đầu tư công hằng năm

căn cứ theo kế hoạch đầu tư công trung hạn”, nên thực hiện phân bổ kế hoạch năm đồng thời với bổ sung kế

hoạch trung hạn giai đoạn 2022-2025 cho dự án.
2
 Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 6 Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và số vốn đầu tư công được

giao bổ sung theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ nêu trên, đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ điều kiện thực

tế của địa phương, chủ động xây dựng phương án trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025; phân bổ kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương bổ

sung thực hiện Chương trình năm 2025 cho phù hợp với nhu cầu, khả năng triển khai và hiệu quả sử dụng vốn, bảo đảm đúng

mục tiêu của Chương trình và quy định hiện hành.

3

75/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh và thực tiễn

thực hiện chương trình hiện nay, Sở Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan

thường trực chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới) đề xuất phân bổ cho

Dự án Mở rộng mạng lưới cấp nước nhà máy nước Nghi Xuân cấp cho xã Xuân

Hải, huyện Nghi Xuân với số vốn là 450 triệu đồng
3
.

Đối với Dự án Mở rộng mạng lưới cấp nước nhà máy nước Nghi Xuân

cấp cho xã Xuân Hải, huyện Nghi Xuân được HĐND tỉnh bố trí kế hoạch vốn

đầu tư công tại Nghị quyết số 94/NQ-HDND ngày 11/11/2022 và được UBND

tỉnh phê duyệt đầu tư tại Quyết định số 2955/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 với

tổng mức đầu tư 11.200 triệu đồng (trong đó: vốn NSTW 5.500 triệu đồng; vốn

ngân sách đối ứng xã Xuân Hải (nay là xã Đan Hải) và người dân đóng góp

5.700 triệu đồng. Dự án hiện đã thi công hoàn thành trong năm 2024 và đang

hoàn tất các thủ tục bàn giao, quyết toán hoàn thành dự án. Tổng nguồn vốn bố

trí cho dự án đến nay là 9.450 triệu đồng; trong đó: vốn NSTW 5.500 triệu đồng;

vốn ngân sách xã đối ứng cho dự án 3.950 triệu đồng (số vốn còn thiếu là 1.064

triệu đồng). Theo báo cáo của UBND xã Đan Hải, hiện Chính quyền cấp xã sau

sáp nhập mới đi vào vận hành nên việc cân đối bố trí vốn cho dự án là hết sức

khó khăn; do đó, UBND xã đề xuất bố trí phần vốn 450 triệu đồng nguồn vốn

NSTW cho dự án (giảm phần ngân sách đối ứng cho xã).

Như vậy, việc đề xuất bố trí vốn cho Dự án Mở rộng mạng lưới cấp nước

nhà máy nước Nghi Xuân cấp cho xã Xuân Hải, huyện Nghi Xuân với số vốn

450 triệu đồng là phù hợp theo nguyên tắc, tiêu chí tại Nghị quyết 75/2022/NQ-

HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh và để đảm bảo giải ngân hết

số vốn NSTW giao trong năm 2025 (năm cuối cùng thực hiện Kế hoạch của giai

đoạn 2021 - 2025).

II. Phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025

1. Nội dung đề xuất phân bổ:

Phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn NSTW thực hiện Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi năm 2025 số tiền 7.450 triệu đồng cho Bản Rào Tre, xã Phúc Trạch (trước

đây là xã Hương Liên).

(Có Phụ lục 02 kèm theo)

3
 Theo ý kiến của Sở Nông nghiệp và Môi trường, căn cứ đề xuất dựa trên các nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn

đầu tư phát triển NSTW theo Nghị quyết số 75/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Theo đó, hiện nay sau khi thực hiện Chính quyền địa phương 02 cấp, không còn đối tượng cấp huyện để phân

bổ; còn đối với cấp xã chỉ phân bổ được số tiền là 7,5 triệu đồng/xã thì việc phân bổ số kinh phí như trên sẽ

không phát huy hiệu quả sử dụng nguồn vốn, bố trí manh mún, dàn trải. Mặt khác, việc bố trí vốn để xây dựng

các Công trình cấp nước tập trung là phù hợp, trong đó số vốn đề nghị bổ sung thêm cũng không vượt quá 50%

trên tổng vốn trung hạn theo quy định tại Nghị quyết số 75/2022/NQ-HĐND (Tổng số vốn trung hạn bố trí thực

hiện công trình cấp nước sạch tập trung giai đoạn 2021-2025 là 380.700 triệu đồng/tống số vốn trung hạn là

763.820 triệu đồng).

4

2. Lý do phân bổ:

Kế hoạch vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2022-2025 thực hiện

Chương trình được giao tại Nghị quyết số 240/NQ-HĐND ngày 18/4/2025 của

HĐND tỉnh là 34.552 triệu đồng; được phân bổ chi tiết như sau:

- Thôn Bản Giàng, xã Hương Xuân (trước đây là xã Hương Vĩnh): 8.877

triệu đồng, hiện đã phân bổ hết hạn mức trong trung hạn là 8.877 triệu đồng.

- Bản Rào Tre, xã Phúc Trạch (trước đây là xã Hương Liên): 25.675 triệu

đồng; đã phân bổ 18.225 triệu đồng, số vốn chưa phân bổ theo kế hoạch trung

hạn 7.450 triệu đồng.

Đối với số vốn chưa phân bổ nêu trên, hiện đã được Thủ tướng Chính phủ

giao kế hoạch vốn năm 2025 tại Quyết định số 1148/QĐ-TTg ngày 13/6/2025 về

việc về việc giao bổ sung dự toán chi đầu tư phát triển, kế hoạch đầu tư công vốn

ngân sách trung ương năm 2025 cho các địa phương thực hiện 03 chương trình

mục tiêu quốc gia (đợt 2). Căn cứ điểm c khoản 2 Điều 89 Luật Đầu tư công 2024
4
,

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn

NSTW thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 số tiền 7.450 triệu đồng cho Bản Rào

Tre, xã Phúc Trạch theo quy định.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TC, Nội vụ, NN và MT;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NL5.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

4
 Nhiệm vụ, quyền hạn của UBND cấp tỉnh: Trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định kế hoạch đầu

tư công trung hạn và hằng năm theo danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án do địa phương quản lý

Phụ lục 01: Bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 và phân bổ kế hoạch vốn năm 2025

(Kèm theo Tờ trình số          /TTr-UBND ngày     /      /2025 của UBND tỉnh)

Đơn vị tính: triệu đồng

STT Dự án

Tổng

mức

đầu tư

Kế hoạch vốn giai

đoạn 2022-2025

theo Nghị quyết số

94/NQ-HĐND của

HĐND tỉnh

Kế hoạch vốn giai

đoạn 2022 - 2025 sau

khi bổ sung, điều

chỉnh
Kế hoạch vốn

năm 2025
Đơn vị thực hiện

NSTW

Ngân sách

xã và

nhân dân

đóng góp

NSTW

Ngân sách

xã và nhân

dân đóng

góp

  Tổng số 11.200 5.500 5.700 5.950 5.250 450

Mở rộng mạng lưới cấp nước nhà máy

nước Nghi Xuân cấp cho xã Xuân Hải,

huyện Nghi Xuân

11.200 5.500 5.700 5.950 5.250 450

Ban QLDA ĐTXDCT

Nông nghiệp và Dân

dụng tỉnh

Phụ lục 02: Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (đợt 2)

(Kèm theo Tờ trình số           /TTr-UBND ngày      /    /2025 của UBND tỉnh)

       ĐVT: Triệu đồng

TT Nội dung

Kế hoạch đầu tư trung hạn vốn NSTW giai đoạn 2021-2025
Vốn đã giải

ngân đến

hết kế hoạch

năm trước

Kế hoạch

vốn NSTW

năm 2025

(đợt 2)

Đơn vị thực hiện Ghi chú
 Giai đoạn 2021-2025 Số vốn đã giao

Tổng số

Trong đó:

Chuẩn bị

đầu tư

Tổng số

Trong đó:

Chuẩn bị đầu

tư

Tổng số          25.675               -           18.225                -           10.448            7.450

Bản Rào Tre,

Xã Phúc Trạch
         25.675           18.225           10.448            7.450

UBND xã Phúc

Trạch

		2025-07-18T08:55:12+0700

		2025-07-18T09:10:04+0700

		2025-07-18T09:12:39+0700

		2025-07-18T09:12:40+0700

		2025-07-18T09:12:41+0700